parentes ad suos posteros feruntur, in adversis pia viscera commo- 
ventur, quo fit, reor, ut ex vobis aliquas vestri parentes metu Tur- 

1 Ab Sorau, oppido provinciae inferioris Lusatiae. 
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carum incursionum ad loca tutiora transferre vellent: volo et nichilo- 
minus precipio vobis tenore presentium sub pena excommunica- 
tionis late sententie, ut moris est, sedendo pro tribunali in scriptis 
prolate: quatenus nulla ex vobis ad quamcunque parentum, con- 
sangvineorum vel amicorum suggestionem aut alius apparentem 

coactionem audeat, presumat seu attentet se removere, transferre 

vel ad transferendum persuadere parentibus seu amicis absque 
consensu meo vel Priorisse. [Quod] si tantus Turcarum accreverit 
metus, ut ex eo, ubi nunc deglitis mon]asterio, de Insula Leporum 
profecto vos excedere sit necesse: extunc non... sed insimul ubi 
consilio Domine Priorisse eundum fuerit, proficisci possitis, tenore 
presentium vobis concedo et indulgeo iuxta vestrarum tenorem con- 
stitutionum. Puellas autem extra habitum nostre Religionis inter 
vos conversantes, ut suis parentibus restitui possint, vestre huma- 

nitati committo. Quorum firmitate pro maiori sigillo officii mei 
provincialatus presentibus impresso. Datum Quinqueecclesiis in festo 
Sanctorum Cosme et Damiani Martyrum anno Domini 1521. 

Qui supra manu sua propria. 

Papir, alján zóldviaszba nyomott tojásdad pecséttel. A rekeszjelbe tett vagy 
kipontozott helyeken egy-két szó kiszakadt. — Badai országos levéltár: D. L. 23585. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

41. 

Mohács, 1521 szeptember 29. 

II. Lajos király Máté pannonhalmi és Jakab bakonybeli apátot súlyos 
betegségük miatt fölmenti a személyes hadbavonulás alót, de alkalmas helyettest 

kell állítaniok. 
Ludovicus II. rex Mattheum sacrimontis Pannoniae et Jacobum de 

Bakony-Bél abbates morbo gravatos ab onere personaliter dimicandi, si aptos 

substiluerint, levat. 

Eredetije a pannonhalmi fóapátsági lt. c. 59. 1. H. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

42. 

Ercsi, 1521 szeptember 29. 

Körösi Máté ágostonrendi provincziális Lippai Benedeket a bártfai konvent 
perjelségében megerősíti. 

Frater Matthaeus de Crisio Magister humilis et Prior Provin- 
cialis provinciae Hungariae Ordinis fratrum heremitarum S. Augu- 

stini in Christo nobis dilecto filio, fratri Benedicto de Lippa eiusdem 
Ordini fideli professori salutem in Domino aeternam. Cum a 
fidedignis videlicet dominis de Bartpha novimus tuam bonitatem 
morumque honestatem et ut Conventui nostro de Bartpha prodesses ; 
igitur harum serie praesentium te absolvimus a tua conventualitate 

Bartphensi, e£ ponimus te in eodem Conventu de Bartpha pro 
Priore per obedientiam salutarem, de consensu et voluntate domi- 
norum de iam fata civitate, et damus eis authoritatem nostram in 

hac parte, ut possint te eligere et confirmare Priorem illius Con- 
ventus, quandocunque ipsi voluerint, in nomine P. et F. et Sp. S. 
amen etc. Datum in Erchy in festo S. Michaelis Archangeli Anno 
Domini 1521. 

F. m. d. c. p. p. 

Wagner: Diplomatarium Comitatus Sárosiensis 549. 1. 

43. 

Kölesd, 1521 október 16. 

Szatmáry György pécsi püspök utasítja a kassai tanácsot, hogyan és 
mily föltétel alatt fogadják el Bálintot jászai prépostul. 

Prudentes et circumspecti domini et amici nobis honorandi. 
Ea, que nobis scripsistis bene intelleximus. Probamus diligenciam 
et solicitudinem vestram: quam in negocio prepositure ecclesie de 
Jazow impendistis. Bene omnia a vobis sunt facta. Ita enim pro 
conservatione libertatis civitatis istius vestre facere convenit. Gra- 
cias etiam vobis habemus, quod ad nos hoc totum negocium pre- 

positure istius reiecistis. Miserat ad nos etiam conventus ecclesie 

ipsius de Jazow hominem et literas suas, quibus nobis fratrem 

Valentinum priorem suum commendabant et significabant, quod 
eundem in prepositum eorum elegissent. Scitis quot et quante 
dissensiones difficultatesque fuerunt etiam annis superioribus ratione 
ipsius prepositure de Jazow. Ne igitur etiam deinceps tales diffe- 

rencie fierent, visum est nobis, ut paulatim no (így) in juspatrona- 
tus et authoritatem collacionis ipsius praepositure insinuemus et 
paulatim in dominium ipsius collationis veniamus. Postea cum in 
ipsa praepositura fundamentum habuerimus et dominium ac pote- 

statem aliquam in collacione praepositure eiusdem pretendere pote- 
rimus, possumus facere id, quod voluerimus. Quapropter visum 
est nobis, ut huic fratri Valentino, ex quo est unus ex fratribus 
aliis, et est religiosus, preposituram ipsam conferamus; conferimus 
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igitur ei eandem preposituram vobiscum una. Sed ita, quod con- 
ventus ipse de Jazow det vobis literas, quod non ipsi hunc elege- 
runt, sed solummodo nobis et vobis suplicaverunt, nosque tanquam 
patronos prepositure ipsius rogaverunt, ut huic preposituram ipsam 
daremus, ne postea successu temporum possint allegare, quod etiam 
antea ipsi prepositum de medio eorum elegissent et preposituram 
ipsam ei contulissent cui voluissent. Quare huic íratri Valentino 
preposituram ipsam vobiscum una dedimus, cum postea Deo auxi- 

liante ostenderimus, videbimus, quomodo et qualiter serviciis 
ecclesie ipsius providebit. Ad reliquum est bene vos valere opta- 
mus. Ex possessione Kewlesd sabbato proximo post festum beati 
Briccii episcopi anno 1521. 

Georgius, 

episcopus ecclesie Quinqueecclesiensis etc. 

Eredetije Kassa város levéltárában. 1021/X. 
Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

44. 

, Buda, 1521 november 19. 

Az ország védelmére rendkívüli adózást elrendelő budai országgyűlésnek 
egyháziakra vonatkozó intézkedései. 

Art. IX. Item ecclesiarum parochialium plebani et altaristae 

et aliae personae ecclesiasticae, quae gentes non conservant, pecu- 

dibus pecoribusque carent, decimam partem rerum eorum aurearum 

et argentearum ac pecuniarum paratarum contribuant — Art. 
XVII... quum itaque periculum, quod Deus ipse misericors 
procul avertat! commune sit: communi etiam provisione et sub- 
sidio propelli et averti debet; unde visum et unanimiter conclusum 

est, quod universi DD. praelati et alii viri ecclesiastici, seculares 
et religiosi pariter, baronesque et nobiles ceterique possessionati 
homines, non obstante libertatis eorum praerogativa, directam 

medietatem seu aequalem mediam partem universorum proventuum 
suorum animalium, pecunialium, sive ex cibrionibus, sive piscinis, 
marothva dictis, sive fodinis auri, argenti, cupri, ferri, chalybis 

aliorumque metallorum, sive ex silvis glandiferis, vel undecunque 

aliter proveniant, ad ipsam expeditionem praenominatam pro hac 
una vice contribuant. Praeterea de vinis quoque, tam in propriis 
vineis eorum procreatis, qnam etiam nonalibus vel aliter pretio 

comparatis, quae adhuc restant et reperiri poterunt; de pecoribus 
quoque et pecudibus ipsorum contributionem . .. persolvant. — 

Art. XXXIV. Item, guia ecclesiae maiores et specialiores in praesenti 
vacant, earumque carent praelatis, qui banderia insigniora tenere 
deberent: ideo maiestas R. dignetur pro regni defensione beneficia 
illa ecclesiastica, iuxta contenta decreti, personis nobilibus et bene 
meritis ex nunc et de facto distribuere, ut illi quoque banderia sua 

erigere et gentes suas sine mora ad confinia, loca scilicet necessaria, 
destinare possint, debeantque et teneantur. — Art. XXXV. Item, 
quod R. maiestas intelligat statim testamenta reverendissimorum 
quondam DD. Thomae Strigoniensis ac Gregorii Colocensis! 
archiepiscoporum ; unde sua maiestas non parum utilitatis et com- 

modi habere posse videtur. — Art. XXXVI. Item, sunt insuper 
aliorum praelatorum testamenta, videlicet quondam Sigismundi 
Quinqueecclesiensis?, Lucae Zagrabiensis, Francisci laurinensis?3, 
Dominici et Sigismundi Varadiensis^, Nicolai Vaciensis5; viderentur 
esse intelligenda; quorum testamentarii aliqui licet sint mortui, 
prout quondam D. Thomas Strigoniensis, qui fuit dispositor Dominici, 
Francisci et Lucae episcoporum: res tamen superesse debent, de 

quibus una cum aliis rebus eius est providendum. — Art. XXXVII. 
ltem de taxa presbyterorum superioribus diebus exacta, de qua 
hactenus nulla constat certitudo, quantam summam fecerit et quo 
dispensata sit; exquiratur igitur certitudo, quo taxa ipsa devenit... 

Art XXXVIII. Item ad providendum de iam scriptis testamentis et 
taxa praenotata, eligantur ad hoc aliqui statim tam de medio DD. 
praelatorum et baronum, quam etiam regni nobilium per Regiam 
maiestatem idonei, qui de praemissis omnimodam experiantur 
certitudinem : et res argenteae ipsius quondam domini Strigoniensis, 

adhuc in civitate ista Budensi in exili pretio et summa impignoratae, 

per maiestatem R. redimantur et ad necessitates convertantur. 

Kovachich, Vestigia Comitiorum 513 kk. Kafoma (ki ez országgyűlést hibásan 
1522-re teszi) XIX. 320 kk. 

45. 

Gyöngyös, 1521 november 20. 

Somlyai Bernát, a ferenczrendüek magyarországi tartományi fejedelme 
Derencsényi Györgyöt Ágota nejével és eddigi, valamint ezután születendő 
gyermekeivel szerzete rendtársai közé fölveszi. 

In Christo sibi charissimo Magnifico Domino Georgio de 
Derenchen, Ordinis Beatissimi Patris nostri Seraphici Francisci 

! Gróf Frangepán Gergely. f 1520. — ? Hampó Zsigmond. t 1504. — 
3 Bakócz Ferencz. f 1509. — * Kálmáncsehi Domokos f 1502 és Thurzó Zsigmond 
T 1512. — 5 Báthory Miklós. t 1506? 
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benefactori precipuo, Frater Bernardinus de Somlyo dicti Ordinis 
de regulari observantia Professor ac in provincia Hungarie Minister . . 
Te una cum Generosa Domina Agatha coniuge tua, necnon liberis 

tuis, videlicet Wolfgango ac Katharina, Barbara, Margaretha, Effro- 
sina et etiam in futurum nascituris ad nostram confraternitatem.... 
in vita recipio, pariter et in morte... Datum in loco nostro de 
Gyengyes vigesimo die Novembris anno salutis millesimo quin- 

gentesimo vigesimo primo. 
Frater Bernardus, qui supra m. p. 

Papir, hátán gyönyörű metszésű csúcsíves pecséttel. — Budai orszdgos levéltár : 

D. L. 23593. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

46. 

Kassa, 1521 november 29. 

Kassa városa a jászai prépostságot Bálint premontrei szerzetesnek ado- 
mányozza. 

Nos iudex et iurati cives civitatis Cassoviensis significamus 

tenore presencium quibus expedit universis, quod nos litterarum 

sciencia, vite ac morum honestas, aliaque virtutum merita, quibus 

religiosum fratrem Valentinum de Jazow, ordinis Premonstratensis, 

ab altissimo insignitum cognovimus, nos excitant et inducunt, ut 
eundem digno prosequamur favore. Cum itaque prepositura hono- 
rabilis conventus ecclesie beati Johannis baptiste de prefato Jazow, 

per mortem et decessum religiosi fratris Gregorii, eiusdem con- 

ventus prepositi, ad presens de iure et de facto vacet: auctoritate 
iuris patronatus nostri, quam post reverendissimum dominum 
dominum Georgium, Dei et apostolice sedis gracia episcopum 
ecclesie Quinqueecclesiensis, dominum nobis graciosissimum 
superinde nobis datum et concessum habeamus, premissorum dicti 

fratris Valentini meritorum intuitu, preposituram ipsam de Jazow, 

cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, eidem et nemini alteri 
dandum et conferendum duximus ac illi, cuius interest vel intererit, 

ad confirmandum presentandum ; ita tamen, quod ipse sufficientes 
fratres sui ordinis iuxta proventuum suorum quantitatem servare 

et tenere debeat et adstrictus sit ad divinum cultum in claustro 
memorato beati lohannis peragendum; immo damus et con- 

ferimus atque presentamus, harum nostrarum vigore et testi- 
monio literarum mediante. Datum Cassovie feria quarta ante festum 

sancti Andree apostoli, anno millesimo quingentesimo vigesimo 
primo.! 

Eredetije ränyomott pecséttel, Kassa sz. k. város titkos levéltárában. C. 17. — 
Közölte Fraknöi Vilmos, Oklevéltár a m. kir. kegyuri jog történetéhez. XV. 

47. 

Esztergom, 1521 deczember 18. 

Nyásy Demeter esztergomi általános helytartó elrendeli Héderváry István 
nyilvános, az egész nép előtt történő és szertartásos kiközösítését, mert elébbi 
elmarasztaló itélete daczára sem fizette meg adósságát a pannonhalmi monos- 
tornak. 

Vicarius Strigoniensis excommunicationem Stephani iéderváry coram 
populo et solitis caeremoniis praecipit. 

Egykorú másolat a pannonhalmi föapätsägi levéltárban. C. 68. 1. L. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

48. 

1521. 

A Szent-Ferenczrend általános fejedelme elrendelte, hogy a rendtagok 
a négy év előtt föllépett lutheránus pestis ellen mindennapi imádsággal és buzgó 
tanítással küzdjenek. 

«Hoc (anno 1521) ad pium votum Leonis P. X. actis capi- 
tularibus praemisit (nempe Minister Generalis Ordinis S. Francisci) 
et observari mandavit, ut contra pestem ante quadriennium enatam 
Lutheranae dogmatisationis piis et devotis precibus primitus occur- 
ratur et quotidie in omnibus horis canonicis post dictum Salve 

Regina suffragium hoc adiiciatur videlicet Gaude María Virgo 
cunctas haereses sola interemisti in universo mundo etc. W. Ave 

Maria cum orationibus : Gratiam fuam et Ecclesiae tuae; et quando 
in Missa conventuali ordinarie oratio tertia defecerit, dicta oratio: 

Ecclesiae tuae addatur. 2-0 Divini verbi gladio et sacrae theologiae 
telo eidem usque ad sanguinem resistatur.»